



0104/0523

**I Semester 3 Yrs. LL.B./V Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, December 2014
FAMILY LAW – I : Hindu Law**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer question No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

పాఠాలు: 1. ప్రత్యే సంఖ్య 9 మత్తు ఉండ 5 ప్రత్యేగిగె ఉత్తరిసి.
2. ప్రత్యే సంఖ్య 9క్క 20 అంకగళు హగొ ఉండ ప్రతి ప్రత్యేగె 16 అంకగళు.
3. ఉత్తరపన్న సంపూర్ణవాగి కన్నడదల్లి అథవా ఇంగ్లీష్ నల్లి ఉత్తరిసి.

Q. No. 1. Explain ancient and modern sources of Hindu Law. Marks : 16
హిందూ కానూనిన ప్రాచీన మత్తు ఆధునిక మూలాలన్న వివరిసి.

Q. No. 2. What is judicial separation ? Explain the grounds of judicial separation. Marks : 16
“న్యాయిక బేప్పడే” ఎందరేను ? “న్యాయిక బేప్పడే”గె దొరెయువ కారణాలన్న తిళిసి.

Q. No. 3. What is partition ? Explain the properties which can be partitioned and cannot be partitioned. Explain. Marks : 16
విభాగవేందరేను ? యావ ఆస్తియన్న విభాగిసబహుదు మత్తు విభాగిసలాగదు ? వివరిసి.

Q. No. 4. Describe and distinguish between “Stridhana” and “Woman’s estate”. Marks : 16
“స్త్రీధన” మత్తు “మహిళా ఆస్తి” యన్న వివరిసి మత్తు వ్యత్యాసిసి.

Q. No. 5. Explain the law relating to gifts under Hindu Law. Marks : 16
హిందూ కానూనినల్లి “దాన” ద బగ్గె ఇరువ కానూనుగళన్న వివరిసి.

P.T.O.

Q. No. 6. Who is a guardian ? Explain types of guardians. When a guardian
Marks : 16

Marks · 18

"ರೆಕ್ಕೆ ಸಂಸರೆ ಯಾರು ? ಏಷ ರೀತಿಯ ರೆಕ್ಕಿನನ್ನು ವಿರುದ್ಧ ರೆಕ್ಕಿನನ್ನು ಯಾವಾಗಾಗೆ ಡಾಬಾರ್ಹಿಯಾದ ವಜಾ ಮಾಡಬಹುದು ? ಏಷರ್ನಿ.

“ಕೈಕೈ ಸಂದರ್ಭ ಯಾರು ? ಏಷಿದ್ದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಕ್ತಕರ್ನನ್ನು ವಿಪರ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ? ಏಷಿಲ್ಲ.

Q. No. 7. Explain the "Capacity" and "rights" of a male and female to adopt a child under the Hindu Adoptions and Maintenance Act. Marks : 16
 ಹೊಯ್ದ ದ್ವಾರೆ ಮತ್ತು ಸೌಜನ್ಯಾಯ ಕಾರ್ಯಾಯಂ ತೋರಿ ಮಂಜುನ್ನು "ದ್ವಾರೆ" ಎಂದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಾರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಗೇ ಭಾರತೀಯರು "ಅಂತರ್ಕಾಶ" ಮತ್ತು "ದ್ವಾರೆ"ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following
ಯෝගුවනයෙන් අනුස ඒග් පෙන්ව සිංහල තේරෙයා :

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: (2x10=20)

(a) 'A' dies intestate leaving behind his two Widows 'Y' and 'X' and two daughters 'M', 'N' and one son 'Z' and mother 'K'. Distribute to the property among them

యొవ్వదేర ఏల్లు నాటు మాటద 'A' అన్నప్పుడను ఇఱ్పు కేంతా, 'U' మత్తు 'X', 'X' అంచులు మాంచందిదు 'W' మత్తు 'N', ఇప్ప మంగ Z మత్తు 'K' యమ్మ జ్ఞయ్య పీర కేంచుక్కునే అనెన ఆస్తయన్న ఇంగర మధ్య విభాగిసి.

(b) 'S' a male Hindu marries 'B' a non Hindu women but does

(b) 'S' a male Hindu marries 'B' a non hindu woman but does not renounce his religion. What will be the status of their son 'C' born of their wed lock ? Decide 'C' is which religion.

'S' ଏବ୍ୟ ୫୦ବ୍ୟ ବ୍ୟରୁଷମ୍ କିମ୍ବାଲାଦ୍ଵାରା 'B' ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ କେନ୍ଦ୍ରମ୍ଭାବନ୍ତିରୁ ପାଇଁ 'S' ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ ବିଜେନ୍ ମୁଦ୍ରାପାତ୍ରାନ୍ କୁ ଏବ୍ୟାହ ସମ୍ବନ୍ଧରୁ 'S' ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ 'B' ଗେ 'C' ଏବ୍ୟ ମୁଗଳ୍ ଜ୍ଞାନ ତାତ୍ତ୍ଵବିଜ୍ଞାନ କୁ 'C' ଯାହା ଦେଖିବାକୁ ପାଇବାକୁ ପାଇବାକୁ ? ନିଜାଯ୍ୟାଜି.

(c) Two persons 'A' and 'B' one aged 40 years and another aged 38 years jointly adopt one 'C' a boy aged 14 years. 'C' the same boy is adopted by 'A' and 'B' as they are brothers. Is the adoption valid ? Give reasons ?

'A' ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ 'B' ଏବ୍ୟ ଆବୁରୁ କ୍ଷେତ୍ରଗଭୁତ୍ କେମାତାରି 40 ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ 38 ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ତରାଗିମ୍ବୁ ଜାହ୍ୟମାନୀ 14 ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ ଅଯାଦ 'C' ଏବ୍ୟ ଭାଲାକାନ୍ତିରୁ ଦେଖୁ ତେବେବାକେବାକୁଥୁଅବୁଦ୍ଧି. 'A' ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ 'B' ମୁଖେଶ୍ୟମାନ୍ତରାଗିମ୍ବୁ 'C' ଏବ୍ୟ ଅମ୍ବେ ଆବୁରୁଷନ୍ତିରୁ ଦେଖୁ ତେବେବାକେବାକୁଥୁଅବୁଦ୍ଧି. କାରଣ କେବେଳି.